CAPUT VII.

Speciali. In synodo Romana excommunicavit Gregorius VII. Sigifredum Maguntinum Archiepiscopum in hunc modum. Sigifredum Maguntinum Archiepiscopum, qui conatus est Episcopos, atque Abbates regni Theutonicorum a sancta Romana ecclesia, videlicet spiritali * matre sua scindere, judicio sancti Spiritus & auctoritate beatorum Apostolorum Petri, & Pauli, ab omni Episcopali officio suspendimus & a communione corporis, & sanguinis Domini separamus, nisi forte mortis periculum superveniat, ita tamen, ut poenitentia ductus resipiscat. Ceteri vero, qui sua

sponte ejus schismati consentiendo subscripserunt & in ea iniquitate perdurare volunt, similiter ab omni Episcopali officio suspendimus. Illos vero, qui non sponte consenserunt, usque ad festivitatem sancti Petri sufferimus, eo quidem respectu, ut si infra istum terminum, idoneam, aut per se aut per nuntios suos satisfactionem præsentis nostræ non obtulerint, Episcopali deinceps officio priventur. *Gregor. VII. in syn. Rom. ann. 3. sui Pontif.*

CAPUT VIII.

Tedaldum Archiepiscopum Mediolanensem, & Ravennatem Guibertum inaudita hæresi, & superbia adversus hanc sanctam catholicam Ecclesiam se extollentes, ab Episcopali omnino suspendimus, & sacerdotali officio, & olim jam factum anathema super ipsos innovamus, &c. Rolandus Tarvisensis, qui pro adipiscendo Episcopatus honore, schisma facere non abhorruit, a modo usque in sæculum Episcopali careat dignitate, &c. Hugonem Cardinalem tituli sancti Clementis, &c. (*schismaticum*) ab omni sacerdotali officio privamus, & usque ad satisfactionem anathemate percutimus. *Greg. VII. in concil. Roman. ann. 5. cap. 3.*

CAPUT IX.

Sententiam depositionis, & excommunicationis jam plerumque datam in Tedaldum Mediolanensem dictum Archiepiscopum, Guibertum Ravennatem, & Rolandum Tarvisensem (*schismaticos*) confirmamus, & corroboramus. Et Petrum olim Rodonensem Episcopum, nunc autem Narbonensis ecclesie invalorem pari sententia damnamus. *Greg. VII. in syn. Rom. ann. 7. c. 3.*

CAPUT X.

Auctoritate Dei, & beatorum Apostolorum Petri, & Pauli, omniumque sanctorum (*Guibertum hæresiarcham*) omni sacerdotali officio, & honore privamus, & a liminibus ecclesie separantes, anathematis vinculo innodamus. Nostis præterea, quos dolos machinati sint, quantasque mihi pressuras intulerint Hugo Lugdunensis Archiepiscopus; & Ricardus Massiliensis Abbas, qui pro fastu, & ambitione sedis Apostolicæ, ad quam dudum clam inhiabant, ubi votis suis potiti non sunt, schismata in sancta Ecclesia fecerunt, &c. Unde vobis Apostolica auctoritate præcipimus, ut ab eis abstinere curetis, neque illis omnino communicetis, quia Ecclesie Romanæ communionem suam se sponte privarunt. Nam, ut beatus scribit Ambrosius, qui se a Romana Ecclesia segregat, vere est habendus hæreticus. *Victor. III. in syn. Benevent.*

CAPUT XI.

Ordinationes, quæ a Guiberto hæresiarcha, postquam ab Apostolicæ mem. Papa Gregorio, & a Romana Ecclesia est damnatus, factæ sunt, & ab eis, qui catholicorum adhuc viventium Episcoporum sedes invaserunt, irritas esse judicamus. Similiter autem eas, quæ a ceteris hæresiarchis, nisi probare valuerint se, cum ordinarentur eos nescisse damnatos. Qui ab Episcopis quondam quidem catholice ordinatis, sed in schismate a Romana Ecclesia separatis consecrati sunt, eos nimi-

9. 7. 1. c. 5.

nimi-

nimirum, cum ad Ecclesie unitatem redierint, servatis propriis ordinibus misericorditer suscipi jubemus, si vita, & scientia eos commendant. A modo vero quicumque a prædictis schismaticis, sanctæque Romanæ Ecclesie adversariis se ordinari permiserit, nullatenus hac venia dignus habeatur. Quamvis autem misericordie intuitu, necessitate cogente, hanc in sacris ordinibus dispensationem constituerimus, nullum tamen præjudicium sacris canonibus fieri volumus, sed obtineant proprium robur, & cessante necessitate, illud quodque cesset, quod factum est pro necessitate. *Urban. II. in conc. Placent. c. 9. 10. 11. 12. 13.*

CAPUT XII.

Ordinationes, quæ a Burdino hæresiarcha, postquam a Romana Ecclesia est damnatus, quæque & a pseudoepiscopis per eum postea (ordinatis) ordinatæ sunt, nos esse irritas judicamus. *Callist. in concil. Rom. cap. 6.*

CAPUT XIII.

Alienationes, quæ specialiter per Othonem*, Guidonem, Hieremiam, seu forte Philippum ubilibet de possessionibus Ravennatis Exarchatus factæ sunt, damnamus, &c. *Callist. d. concil. Rom. cap. 21.*

CAPUT XIV.

Ordinationes factas a Petro Leonis, & schismaticis, & hæreticis evacuamus, & irritas esse censemus. *Innoc. II. in conc. Rom. c. 24. Eugen. III. in conc. Rem. cap. 16.*

CAPUT XV.

Post tertiam admonitionem Episcopi excommunicantur laici, & deponuntur clerici, qui adhærent presbytero, qui separatim altare erexit Episcopo contempto. *Ap. cap. 31. G. 32. L.*

CAPUT XVI.

Est statutum olim, ut qui statum conturbat Ecclesie, ab ejus liminibus arceatur, &c. Qui autem ex vestro collegio fuerit, & ab auxilio vestro se subtraxerit, magis schismaticus, & non sacerdos esse probabitur. *Alex. ep. 3. post princ. Vid. Triburien. 9. Burch. lib. 1. cap. 129. G. lib. 15. cap. 87. Ivo part. 5. cap. 229. G. part. 16. cap. 38. decret.*

CAPUT XVII.

De reconciliatione Joannis Episcopi CP. qui se cum Ecclesia Romana conjunxit, a qua Acacius Episcopus CP. & qui post ipsum CP. ecclesiam administrarunt, discesserant: *Joann. CP. ad Hormisdam. Hujus reconciliationis mentionem facit idem Hormisdas, ejusque exemplum mittit ad Episcopos Hispaniæ. Vide Hormisd. ep. 5. cujus initium est, Interea, G. ep. 6. ad Epiphanium CP. Episcop.*

CAPUT XVIII.

De reconciliatione Eulalii Episcopi, & ecclesie Carthaginensis, quæ cum diu a Romana Ecclesia discessisset, tandem ad ipsam rediit, & omnes, qui ei adversabantur, anathematizavit. *Bonif. II. epist. 1.*

CAPUT XIX.

Damatio Vigilii schismatici. *Silver. ep. 2.*

CAPUT XX.

De quibusdam schismaticis, qui in synodo fue-

runt damnati. *Zacharias ep. 4. ad Bonif. Episc. cujus initium, Cum nobis, ante fin.*

CAPUT XXI.

Si quis extra ecclesiam seorsum conventus celebrat, & despiciens ecclesiam, eam, quæ sunt ecclesie, voluerit usurpare, non consentiente presbytero juxta decretum Episcopi, anathema sit. *Gangr. cap. 6. Burch. lib. 3. cap. 95.*

CAPUT XXII.

Quod non oporteat cum hæreticis, vel schismaticis pariter orare: *Laod. c. 33. Mart. Brac. cap. 71.*

CAPUT XXIII.

Si presbyter contra Episcopum suum inflatus schisma fecerit, anathema sit. *Carth. II. cap. 8. L. Carth. 11. G. Vorm. 66. Burch. lib. 2. c. 194. Ivo part. 6. cap. 239. decret. Anselm. lib. 12. cap. 33.*

CAPUT XXIV.

Quod in quibusdam schismaticis recipiendis Nicænum concilium statuit, a singulis per territoria sua, hoc etiam præfens conventus statuit ab omnibus servari debere; ut quicumque de fratribus tale aliquid charitatis concilia dictaverint, liceat ei unam parochiarum suarum ecclesiam cedere, in qua aut Chorepiscopi nomine, ut idem canon loquitur, aut peregrina, ut ajunt, comunione foveatur, &c. *Regiens. cap. 3. Vid. Nicæn. 8.*

CAPUT XXV.

Nomina eorum, qui non consentiunt sedi Apostolicæ, inter sacra non sunt recitanda mysteria. *Joannes Episcop. CP. in libello fidei ad Hormisdam. Eulalius Episcop. Carthagin. in libell. ad Bonif. II.*

CAPUT XXVI.

Schisma dissensio est propter ecclesiasticas causas, &c. Parasynagogæ sunt congregationes, quæ fiunt ab insolentibus presbyteris, vel Episcopis, &c. *Basil. in ep. 1. ad Amphil. c. 1.*

TITULUS LV.

VARIA DECRETA, IN QUIBUS SIMONIA DICITUR HÆRESIS SIMONIACA.

CAPUT I.

UT per Simoniacam hæresim nemo ordinetur, vel promoveatur ad quodlibet ecclesiasticum officium. *Nicolaus II. in synod. Romana cap. 9.*

CAPUT II.

Omnis hæreticus infidelis est; Simoniacus vero, quia hæreticus, idcirco infidelis. *Victor. III. in syn. Benevent.*

CAPUT III.

Cum prima contra sanctam Ecclesiam Simoniacam hæresis sit exorta; cur non perpenditur, cur non videtur; quia eum, quem quis cum pretio ordinat, provehendo agit, ut hæreticus fiat? &c. *Greg. lib. 4. ep. ult. Episcopis per Helladem, in fin.*

CAPUT IV.

In sacerdotibus ordinandis sinceritas vigeat, sit simplex sine venalitate consensus, &c. [Cum liqueat hanc hæresim ante omnes radice pestifera surrexisse, atque in ipsa sua origine Apostolica esse

Dist. 30. c. 11.

1. q. 1. c. 67. Non liceat. in fine.

11. q. 3. Si quis. cap. 5.

* *Attonem.*

esse detestatione damnatam. *Greg. in epist. ad Syagr. & Æther. Episc. lib. 7. registr. ep. 110. vel 108. post princ. Ivo part. 5. cap. 112. decret. Anselm. lib. 6. cap. 72.*

CAPUT V.

Omnino execrabile, & esse gravissimum detestatur, quod sacri illic ordines per Simoniacam hæresim, quæ prima contra Ecclesiam orta, & districta maledictione damnata est, conferantur. *Gregor. ad Brunichild. Reginam lib. 7. registr. epist. 113. al. 111.*

CAPUT VI.

Præquam unius vitio Simoniacæ illic hæreseos nequitia convalescat, sententiæ vestræ falce facto concilio radicitus amputetur. *Greg. lib. 10. epist. 34. Victori Episcopo.*

CAPUT VII.

Illud fraternitati tuæ notum esse volumus, contra Simoniacam hæresim in synodo confirmasse; nam a sanctis Patribus longe ante statutum est, ac vehementer prohibuisse, ut neque ecclesiæ ullatenus vendantur, aut pro manus impositione pretium accipiantur, &c. *Gregor. VII. lib. 2. registr. epist. 68. Coloni Episc.*

CAPUT VIII.

Cum liqueat hanc hæresim (loquitur de Simonia) ante omnes alias radice pestifera in Ecclesia subrepisse, atque in ipso ortu Apostolicæ maledictionis telo esse damnatam, cur non caveatur? cur non perpenditur? &c. qui ad hoc, ut fiat hæreticus, promovetur? *Gregor. apud Greg. VII. lib. 9. registr. epist. ult. prope fin. Ivo part. 5. cap. 75. & 112. decret. Deusd. cap. 2.*

CAPUT IX.

Nullus Episcoporum de ordinationibus clericorum præmia præsumat exigere, quia non solum sacrilegium, sed & hæreticum est, sicut in dogmatibus ecclesiasticis habetur insertum, &c. *Turon. II. cap. 28.*

CAPUT X.

Quicumque Simonis imitator Simoniacæ quoque hæresis exstiterit sectator, ut Ecclesiasticorum ordinum gradus non dignitate morum obtineat, sed munerum impensione conquirat, &c. talis inventus sacrorum ordinum apices adipisci, nullo modo permittatur, &c. *Tolet. VI. c. 4.*

CAPUT XI.

Quos deinceps post prælationem per premium ordinatos fuisse patuerit, sub definitis poenitentiarum legibus ut hæresimoniacos * ab Ecclesia separandos esse censemus, &c. *Tolet. XI. cap. 9.*

CAPUT XII.

Ut nullus per pecunias ad honorem, vel gradum ecclesiasticum accedere debeat, quia hæresis Simoniacæ esse videtur. *Vernen. cap. 24.*

CAPUT XIII.

Sunt in quibusdam locis Scoti, qui se dicunt Episcopos esse, & multos negligentes absque licentia dominorum suorum sive magistrorum, presbyteros & diaconos ordinant, quorum ordinationem, quia plerumque in Simoniacam incidit hæresim, & multis erroribus subjacet, modis omnibus irritam fieri debere, omnes uno consensu decrevimus. *Cabilon. sub Carolo c. 43. Burch.*

lib. 1. cap. 120. Ivo part. 5. cap. 220. decret. Capitul. lib. 7. cap. 66. in addit.

CAPUT XIV.

Oportet, ut in electione, & ordinatione sacerdotis valde execranda Simoniacæ hæresis, quæ propter quorundam avaritiam & ambitionem modernis temporibus dignitatem sacerdotalem fuscare comprobatur, nihil sui detestandi juris habeat, quæ in primordio sanctæ Dei Ecclesiæ a B. Petro Principe Apostolorum cum auctore suo damnata est, &c. *Parif. sub Ludov. & Loth. lib. 1. cap. 11.*

CAPUT XV.

Sacri canones Simoniacam hæresim damnant, & eos sacerdotio privari præcipiunt, qui de largiendis ordinibus pretium quærunt. B. Gregor. *Homilia 16. in evang. Lucae (Designavit Dominus Jesus) apud Parisiens. ibid.*

CAPUT XVI.

Si quis copiosius, pleniusque de vitanda, ac detestanda Simoniacæ hæresi scriptum nosse cupit, librum epistolarum B. Gregorii legat, &c. *Parif. d. cap. 11.*

CAPUT XVII.

Monemus, ut quodcumque Deo dispensante quilibet Episcopus ad Dominum migraverit, submota funditus peste Simoniacæ hæresis, sine dilatione juxta auctoritatem sedes vacans Episcopum a vobis regulariter designatum, & gratia sancti Spiritus consecratum accipiat. *Concil. habitum in villa Hotonia apud syn. Meld. cap. 8.*

CAPUT XVIII.

Nemo per Simoniacam hæresim regiminis locum obtineat, &c. cum Spiritus sanctus per os sancti dicat Gregorii: Cur non perpenditur, quia benedictio illi in maledictionem convertitur, qui ad hoc, ut fiat hæreticus, promovetur? & item: Ementes quippe, atque vendentes par poena constringit, cum liqueat hanc hæresim in ipsa sua origine, Apostolica esse detestatione damnatam. *Meld. cap. 43. ex Gregor. lib. 4. reg. epist. ult. & lib. 7. ep. 108. vel 110. Burch. lib. 1. c. 21. Ivo part. 5. c. 75. & 112. decret. Anselm. lib. 6. cap. 72. Deusd. c. 2.*

TITULUS LVI.

COMMUNIA DE HÆRETICIS, ET SCHISMATICIS.

CAPUT I.

Alienis erroribus sociatū, vel a sui propositi tramite recedentem, aut sacris canonibus inobedientem sulcipere non possumus, nec impetere recte credentes, vel sanctorum Patrum sanctionibus obtemperantes permittimus. *Nicæn. c. 52. apud Jul. ep. 2. c. 15.*

CAPUT II.

Si qui in qualibet civitate clericorum a Nestorio, quique illius dogma sequuntur, prohibiti sunt, ut minus recte senterint, hos ut gradum proprium recuperent, justum censuimus. Quicumque autem clerici universali, & orthodoxæ synodo consentiunt, & nunc, & in futurum, etiam quovis tempore jubemus, ne omnino Episcopis a sacris canonibus, & orthodoxa fide deficientibus, & absistentibus, eaque transgredientibus subiciantur.

A. 8.

I. 9. 7. c. 3.
Cavendum.
I. 9. 1. c. 13.
Cum liqueat.
& c. 4.
Benedictio.

* v. 9. Si-
moniacos.

tur. *Ephes. cap. 3. apud VII. synod. act. 1.*

CAPUT III.

De sim. 42. Gr. 1X. c. 6. cod. tit. in 4. coll.
 Quidam laici laudabilem consuetudinem (in oblationibus) erga sanctam Ecclesiam pia devotione fidelium introductam, ex fermento hæreticæ pravitate, nituntur infringere sub prætextu canonicæ pietatis, &c. pias consuetudines præcipimus observari. *Inn. III. in conc. gen. Lateran. cap. 66.*

CAPUT IV.

3. q. 4. cap. 1. 2. q. 7. c. 23.
 Alieni erroris focium, a sui propositi tramite recedentem, aut Apostolicæ sedis iussionibus inobedientem suscipere non possumus, nec impetere recte credentes, vel sanctorum Patrum iussionibus obtemperantes permittimus, quia inter fideles, & infideles, magna debet esse discretio. *Hygin. epist. 2. in med. Dionys. epist. 2. Ivo lib. 4. tit. 8. cap. 5. panorm. 5. c. 288. decr. Anselm. lib. 2. c. 15. 3. c. 9. 61. Cas. lib. 5. cap. 31.*

CAPUT V.

Omnis hæresis nimis est impia, Evangelicæ veritatis inimica, quæ non portionem aliquam lædere, sed ipsa Christianæ religionis conatur fundamenta convellere. *Xyst. II. ep. 1. in princ. Felix ep. 1. in princ. latus.*

CAPUT VI.

Quod ab infidelibus, aut hæreticis factum fuerit, omnino cessabitur. *Marcell. ep. 2. in fin. Burch. lib. 15. c. 8. Ivo part. 16. c. 9. decr.*

CAPUT VII.

Pro talibus (Episcopis, qui per chorepiscopos administrant) animæ negliguntur, oves pereunt, morbi crescunt, hæreses, & schismata prodeunt, ecclesiæ destruuntur, sacerdotes vitiantur, & reliqua mala proveniunt. *Damas. ep. 4. post princ.*

CAPUT VIII.

Quod semel, aut secundo necessitas hæreticorum intulit contra Apostolica præcepta, vel lege licitum præsumi (non debet, ut) neophytum vel laicum ordinari, &c. *Syric. ep. 3. c. 3.*

CAPUT IX.

Orat Ecclesia, ut hæretici catholicæ fidei perceptione resipiscant, ut schismatici spiritum redivivæ charitatis accipiant. *Celestin. ep. 1. c. 11.*

CAPUT X.

24. q. 3. c. 30. obstaculo.
 Quid iniquius, quam impia sapere, & sapientioribus doctioribusque non credere? Sed in hanc insipientiam cadunt, qui cum ad cognoscendam veritatem aliquo impediuntur obscuro*, non ad Profeticas voces, non ad Apostolicas litteras, nec ad Evangelicas auctoritates, sed ad semetipsos recurrunt, &c. *Leo ep. 10. cap. 1.*

CAPUT XI.

Dist. 68. c. 4. Quamvis.
 Per impositiones manuum fidelibus baptizandis, vel conversis ex hæresi Paracletum Spiritum sanctum tradere (chorepiscopi non possunt, vel presbyteri, sed tantum Episcopi). *Leo epist. 86. ad Episcopos Germ. Vid. Damas. epist. 4. Ivo part. 6. cap. 72. decr. Anselm. lib. 7. cap. 114. Tarrac. lib. 3. c. 80.*

CAPUT XII.

Non necesse est in singulas personas synodum convocare, sed damnato hæresiarcha censentur

damnati focii. *Gelas. ep. 6. in princ. ad Episcopos Dardan.*

CAPUT XIII.

25. q. 2. c. 22.
 Sic decet fidem sanctorum Patrum in Ecclesia servari catholica, ut quod habuit, amittat, qui improbabiliter temeritate, quod non accepit, assumpserit. *Silv. ep. 2. in fine ad Vigil. Ivo part. 6. c. 73. decr. 5. in ep. 21. ad Eudonem. Anselm. lib. 6. c. 155. Tarr. lib. 3. c. 62. 6. c. 140.*

CAPUT XIV.

Nestarius laicus a synodo secunda factus est CP. Episcopus, quia nullus clericorum inveniri poterat non hæreticus, & is expugnator hæreticorum fuerat, & defensor ecclesiarum. *Nicol. ad Photium in ep. incip. Postquam, post princ. lecta apud syn. VIII. CP. act. 4. sub Hadr. II.*

CAPUT XV.

Dist. 23. c. 2.
 Cum Episcopus ordinandus est, antea examinetur, &c. Si fidei documenta verbis simplicibus, asserat, &c. *Carth. IV. c. 1. Burch. lib. 1. c. 8. Ivo part. 5. c. 62. decr.*

CAPUT XVI.

De conf. d. 1. c. 68.
 Episcopus nullum prohibeat ingredi ecclesiam, & audire verbum Dei, sive Gentilem, sive Hæreticum, sive Judæum usque ad missam catholicorum. *Carth. IV. c. 84. Burch. lib. 3. c. 28. Ivo lib. 2. tit. 4. c. 14. panorm. 3. c. 33. decr. Casar. lib. 4. c. 91.*

CAPUT XVII.

Si nunc usque ab hæreticis infans in baptisate tertio mergebatur, faciendum apud vos esse non censeo; ne dum mersiones numerant, divinitatem dividant; dumque quod faciebant, faciunt, morem vestrum se fecisse gloriantur. *Toler. IV. c. 5. Vorm. c. 5.*

CAPUT XVIII.

Ritus hæreticorum (clericorum) in Hispaniis, prolixis, ut laici, comis in solo capitis apice modicum circulum tondere, &c. *Toler. IV. c. 40.*

CAPUT XIX.

Scholas constituent (Episcopi) ut præcipit Imp. Carolus, quarum doctrina diversis hæresibus, & Antichristo resistatur. *Cabilon. sub Carolo cap. 3.*

CAPUT XX.

Qui in suis monasteriis religiose residere debent, & vocum novitates, ut innotescant, studio proferre satagunt, acerrime, ut præsumptores arguantur, & comprimantur. *Melden. c. 34.*

CAPUT XXI.

Hypatius, & complices Episcopi ajunt: Ex malis magistris malas doctrinas assumpimus: Tarrasius Patriarcha ait: Quandoquidem dixistis, cacoon didascalon cacoon ta mathemata; ex malis doctoribus sacerdotes Ecclesiæ recipere non debet. *Syn. VII. act. 1.*

CAPUT XXII.

Quod si jam videas (Nestorianus) congregari in recta fide, malorum oportet te oblivionem præteritorum inducere, &c. *Cyroll. ep. ad Maximanum diaconum, VII. syn. act. 1.*

CAPUT XXIII.

Cum non liceat exacte omnes ad salutem perducere, subinde aliquem conniventer relinquitur;

mus; ne univerforum jacturam, & damnum patiamur. *Cyroll. ad Gennadium presbyterum, apud VII. syn. act. 1.*

CAPUT XXIV.

Malum perpetuo idem est, & æquale, maxime autem in rebus ecclesiasticis, in quarum decretis cum parvis, tum magnis errare idem est. Si quidem in utrisque lex divina violatur. *Taras. VII. syn. act. 1.*

CAPUT XXV.

Macarius hæreticus erat a sexta synodo designatus, verum piæ memoriæ Benedictus deliberandi spatium per xxx. dies illi concessit, & Bonifacium consiliarium ad eum misit, verum noluit respiscere. *Petrus Hadriani Papæ Vicarius ibid. VII. syn. act. 1.*

CAPUT XXVI.

Omnes hæresiarchæ suorum errorum occasiones e divina scriptura collegerunt, &c. Quæ imperiti, & minime constantes secundum proprias cupiditates pervertunt, &c. Arius, & Eunomius ex illa sententia, *Dominus creavit me principium viarum*, &c. Apollinarius, *Nemo ascendit in cælum, nisi qui descendit de cælo filius hominis.* *Epiphani. in refut. apud VII. syn. act. 6.*

CAPUT XXVII.

Antiqui alia hæreses nominaverunt, alia vero schismata, alia parasynagogas, hoc est perverfas a congregatione dissensiones. Hæreses quidem eos, qui omnino abrupti sunt, & in ipsa fide sunt abalienati. Schismata autem eos, qui propter antiquas ecclesiasticas causas, & medicabiles quæstiones inter se dissident. Parasynagogas autem congregationes, quæ fiunt ab insolentibus presbyteris, vel Episcopis, ut si quis peccavisse convictus sit, a sacra * obeundi ministerio prohibitus, & is canonibus se non submisit; sed sibi Præfulatum, & sacrum ministerium attribuit. *Basiliius ep. 1. ad Amphil.*

CAPUT XXVIII.

Videtur omnino hæresis esse, quædam cathena a dæmone contexta, alia alii connexa, omnibus tamquam ab uno vertice impietatis appensis, etiam si diversas cognominationes sortitæ, & loco, & tempore, & quantitate, & qualitate, & potentia, & actu differant. *Theodorus Studit. ep. 4. ad Naucrat. filium.*

LIBER DUODECIMUS.

De Judæis, & Paganis.

TITULUS I.

NE JUDÆI INVITI COGANTUR SUSCIPERE CHRISTIANAM RELIGIONEM.

CAPUT I.

Petrus, qui ex (*Judæorum*) superstitione ad Christianæ fidei cultum Deo volente perductus est, adhibitis sibi quibusdam indisciplinatis, sequenti die baptismatis sui, hoc est, Dominico, in ipsa festivitate paschali, cum gravi scandalo, &c. imaginem (*in synagoga*) genitricis Dei, Dominique nostri, & venerandam crucem, vel birrum album, quo de fonte surgens indutus fuerat, posuit, &c. Ne ergo superscriptus Petrus, vel alij, qui ei in hac indisciplinatione præbuerent consensum, hoc zelo fidei se fecisse respondeant: ut per hoc quasi eis necessitas fieret convertendi; admonendi sunt, atque scire debent, quia hac circa eos intemperantia magis utendum est; ut trahatur ab eis velle, non reniti, non ut adducantur inviti: quia scriptum est: *Voluntarie sacrificabo tibi*, &c. *Hadr. de imaginibus c. 50. ex Bi Gregor. ad Januarium Episcop. Caralit. lib. 7. registr. ep. 5.*

CAPUT II.

Judæi, quorum perfidia frequenter ad vomitum redit, si ad legem catholicam venire voluerint, octo menses inter catechumenos ecclesiæ limen introeant; & si pura fide noscuntur venire, tunc demum baptismatis gratiam mereantur. Quod si casu aliquo periculum infirmitatis intra præscriptum tempus incurrerint, & desperati fuerint, baptizentur. *Agath. 34. Burchard. lib. 4. c. 81. Ivo part. 1. cap. 275. decr. lib. 1. tit. 2. c. 64. panorm.*

CAPUT III.

De Judæis præcipit sancta synodus, nemini deinceps ad credendum vim inferre, cui enim vult, Deus miseretur; & quem vult, indurat: non enim tales inviti salvandi sunt, sed volentes; ut integra sit forma justitiæ. Sicut enim homo propria arbitrii voluntate serpenti obediens perit: sic vocante se gratia Dei propriæ mentis conversione homo quisque credendo salvatur. Ergo non vi, sed libera arbitrii voluntate, ut convertantur, suadendi sunt, non potius impellendi. Qui autem jam pridem ad Christianitatem venire coacti sunt, sicut factum est temporibus religiosissimi Principis Sisebuti * quia jam constat eos sacramentis divinis sociatos, & baptismi gratiam suscepisse, & chrismate unctos esse, & corporis Domini, & sanguinis extitisse participes; oportet, ut fidem etiam, quam vi, vel necessitate susceperunt, tenere cogantur; ne nomen Domini blasphemetur, & fides, quam susceperunt, vilis, ac contemptibilis habeatur. *Toletan. IV. c. 56. Toletan. VIII. c. 12. Burch. lib. 4. c. 82. Ivo lib. 1. tit. 2. c. 65. panorm. c. part. 1. c. 276. c. part. 13. c. 94. decr.*

TITULUS II.

DE PRIVILEGIIS JUDÆORUM, QUI AD CHRISTIANAM FIDEM SE CONFERTUNT.

CAPUT I.

SI qui (*Judæi*) Deo inspirante ad fidem se converterint Christianam, possessionibus suis nullatenus excludantur: cum melioris conditionis conversos ad fidem esse oporteat; quam ante, quam fidem acceperunt * habeantur. Si autem se-

* synodo.

Dist. 45. c. 5.

Rom. 9. d.

Gen. 3. d.

* Sisebuti.

De Jud. c. 5.

Greg. IX. c. 1.

in 1. coll.

* suscipere.

vent.

CUS

cus factum fuerit, Principibus, vel potestatibus eorundem locorum, sub pœna excommunicationis injungimus, ut portionem hæreditatis, & bonorum suorum ex integro eis faciant exhiberi. *Alex. III. in conc. Later. c. 26. in fine.*

CAPUT II.

Delegit nostræ humanitatis conventus; ut quidquid eorum sententiæ, vel leges, qui nos in fide catholica præcesserunt, ad obtendam [*Judaorum*] perfidiam continere noscuntur, ab omnibus sacerdotibus * cunctisque judiciariam curam habentibus studiosius in eis nihilominus compleantur; & ea, quæ nunc a nobis instituntur; votis serventibus conserventur. Ita nempe, ut quique eorum ad Christum plena mentis intentione se converterint, & fidem catholicam absque aliquo infidelitatis furo servaverint; ab omni functione quam sacratissimo fisco persolvere consueverunt, cum his, quæ habere potuerint, securi, extorresque persistant. Eandemque impensionem ii, qui in infidelitate sua persistenter, publicis utilitatibus in integritate persolvant. Ipsi vero qui ab errore suo conversi extiterint, suis tantum utilitatibus, ut ceteri ingenui vacent, & negotia sua agentes, quidquid pro publicis indictionibus a Principe eis fuerit imperatum, ut vere Christianicæ expediant; nam æquitatis ordo deposcit; ut qui fide Christi decorantur, coram hominibus nobiles, ac honorabiles habeantur. *Tolet. XVI. c. 1.*

TITULUS III.
DE JUDEIS, QUI A RELIGIONE
CHRISTIANA DEFECERUNT.

CAPUT I.

Sunt, qui cum Judæi essent, ut Christiani credere videbantur, sed id occulte negabant sabbatizantes, aut alia Judaice facientes; jubemus hos neque in communionem, neque in orationem, neque in ecclesiam suscipi: sed aperte Hebræos esse, neque filios eorum baptizari, neque servum emere, vel possidere. Si quis conversus fuerit, & crediderit toto corde, & eorum facta, & mores detestetur, & alios coarguat, & corrigat, recipiatur, & ejus liberi baptizentur. Aliter non recipiantur. *Nicæn. c. 8.*

CAPUT II.

De cons. dist. 4. cap. 94. Plerique, qui ex Judæis ad Christianam fidem promoti sunt, nunc blasphemantes in Christum non solum Judaicos ritus perpetrasse noscuntur, sed etiam abominandas circumcisiones exercere præsumperunt, de quibus consulto Sisenandi Regis concilium decernit: ut hujusmodi transgressores Pontificali auctoritate correcti, ad cultum Christiani dogmatis revocentur, &c. Eos autem, quos circumciderunt, si filii eorum sunt, a parentum consortio separentur; si servi, pro injuria corporis sui, libertati tradantur. *Tolet. IV. c. 58. Tolet. VIII. c. 12. Burch. lib. 4. c. 85. Ivo lib. 1. tit. 2. c. 68. panorm. & part. 1. c. 279. decr.*

CAPUT III.

2. 9. 7. 6. 24. Non potest erga homines esse fidelis, qui Deo extiterit infidelis: Judæi ergo, qui dudum Christiani effecti sunt, & nunc Christi fidem prævari-

Tom. V.

cati sunt, ad testimonium dicendum admitti non debent, quamvis esse se Christianos ammonent: quia sicut in fide Christi suspecti sunt, ita in testimonio humano dubii habeantur, &c. *Tolet. IV. c. 63. Tolet. VIII. c. 12.*

CAPUT IV.

Dum in hac sancta synodo per aliarum causarum semitas dirigeremus cautissime gressus, ex templo (*Judaorum*) infidorum conspiratio ad unionis nostræ pervenit auditus, eo quod non solum contra suam pollicitationem suorum rituum observatione, tunicam fidei, qua eos per undam sacri baptismatis induit sancta mater Ecclesia, maculaverint, sed & regni fastigium sibi per conspirationem usurpare maluerint. Quod infaustum facinus, dum ex ipsorum professionibus noster plenissime nosset conventus, hujus decreti nostri sententia eos decernimus irrevocabili ferri censura, scilicet, ut ex jussione piissimi, & religiosissimi Principis nostri Egicanis, &c. suis omnibus rebus nudati, & ipsæ resculæ fisci viribus * societate, tam eorundem perfidorum personæ, quam uxorum suarum, ac filiorum, vel reliquæ posteritatis a locis propriis exulata, per cunctas Hispaniæ provincias perpetuæ servituti subactæ, his, quibus eos jusserit servituros largiri, maneant usquequaque disperse, &c. *Tolet. XVII. c. 8.*

TITULUS IV.

JUDÆORUM FILII FIDELES APUD
CHRISTIANOS EDUCENTUR, ET
NON PRIVENTUR HÆREDI-
TATE PATERNA.

CAPUT I.

Judæorum filios, vel filias baptizatos, ne parentum ultra involvantur erroribus, ab eorum consortio separari decernimus, daputandos monasteriis, aut Christianis viris, aut mulieribus Deum timentibus, ut sub eorum conversatione cultum fidei discant, atque in melius instituti, tam in moribus quam in fide proficiant. *Tolet. IV. c. 59. Meld. 73. Tolet. VIII. c. 12. Burch. lib. 4. c. 83. Ivo lib. 1. tit. 2. c. 66. panorm. & part. 1. c. 277. decr.*

CAPUT II.

Judæi baptizati, si postea prævaricantes in Christum qualibet pœna damnati extiterint, a rebus eorum fideles filios excludi non oportebit, quia scriptum est: *Filius non portabit patris iniquitatem.* *Tolet. IV. cap. 60. Tolet. VIII. c. 12.*

CAPUT III.

Filios (*Judaorum, qui a fide defecerunt*), utriusque sexus decernimus, ut a septimo anno nullam cum parentibus suis habitationem, aut societatem habentes, ipsi eorum domini, qui eos acceperint, per fidelissimos Christianos eos nutriendos contradant, ea scilicet ratione, ut & masculos Christianis feminis in conjugio copulent, & feminas Christianis similiter viris maritali societate adjungant. Et neque parentibus, neque filiis sit penitus licentia quoquo pacto Judaicæ superstitionis cæremonias custodire, neque infidelitatis suæ semitas quibuslibet occasionibus iterare. *Tolet. XVII. c. 8. in fine.*

T t t

TI-

TITULUS V.

DE JUDÆORUM SERVIS, PRÆ-
SERTIM CHRISTIANIS.

CAPUT I.

*De Judæis.
c. 5. Gr. IX.
et in 4. coll.*

Judæi, sive Saraceni, nec subalendorum puerorum obtentu, nec pro servitio, nec alia qualibet causa, Christiana mancipia in domibus suis permittantur habere. *Alex. III. in concil. Later. cap. 26.*

CAPUT II.

Si quis Christianus servum, aut ancillam Judæo venundare præsumperit, anathema sit. *Zach. in syn. Rom. c. 10.*

CAPUT III.

Mirati sumus, quod in regno vestro Judæos Christiana mancipia possidere permittitis. Quid enim sunt omnes Christiani, nisi membra Christi? &c. In hoc vos amplius petimus, Dei cultores demonstratis, quod fideles ejus ab inimicis ejus absolvitis. *Gregorius ad Brunichild. Reginam lib. 7. regist. epist. 113. et 114. apud syn. Melden. cap. 73.*

CAPUT IV.

Christiana mancipia, quæ a Judæis adducuntur, aut possidentur, aut mandatoribus contradantur, aut certe Christianis emptoribus intra diem quadragesimum venundentur, & transacto hoc dierum numero, nec apud eos quolibet modo remaneant. Si autem quædam ex iisdem mancipiis talem ægritudinem fortassis incurrerint, ut infra statutos dies vendi non valeant, adhibenda sollicitudo est, ut dum saluti fuerint pristina restituta, similiter modis omnibus distrahantur, &c. nec Christiana mancipia in domo Judæi habitare sinantur. *Gregor. in registro lib. 7. c. 35. apud syn. Melden. d. c. 73.*

CAPUT V.

De mancipiis Christianis, quæ in Judæorum servitio detinentur, si eis, quod Christiana religio vetat, a dominis imponitur, aut si eos de ecclesia excusatos tollant pro culpa, quæ remissa est, & affligere, aut cadere fortasse præsumperint, & ad ecclesiam iterato confugerint, nullatenus a sacerdote reddantur, nisi pretium offeratur, ac detur, quod mancipia ipsa valere pronuntiaverint juxta taxationem. *Aurel. III. c. 13.*

CAPUT VI.

Cum prioribus canonibus jam fuerit definitum, ut de mancipiis Christianis, quæ apud Judæos sunt, si ad ecclesiam confugerint, & redimi se postulaverint, etiam si ad quoscumque Christianos refugerint, & servire Judæis noluerint, taxato, & oblato a fidelibus justo pretio, ab eorum dominio liberentur. Statuimus, ut tam justa constitutio ab omnibus catholicis observetur. *Aurel. IV. c. 27. Vid. Aurel. III. c. 13.*

CAPUT VII.

Si quicumque Judæus profelytum, qui advena dicitur, Judæum facere præsumperit; aut Christianum factum ad Judaicam superstitionem adducere, vel si Judæus Christianam ancillam suam sibi crediderit sociandam, vel si de parentibus Christianis natum Judæum sub promissione fecerit libertatis, mancipiorum amissione multe-

tur. Ille vero, qui de Christianis natus, Judæus factus est, si sub condicione fuerit manumissus, ut in ritu Judaico permanens, habeat libertatem: talis condicio non valebit: quia injustum est, ut ei libertas maneat, qui de Christianis parentibus veniens, Judaicis vult cultibus adhærere. *Aurel. IV. cap. 30.*

CAPUT VIII.

Suggestente concilio, id gloriosissimus dominus noster Rex canonibus inferendum præcepit, ut Judæis non liceat mancipium Christianum in usus proprios comparare, &c. Si qui vero Christiani ab eis Judaismi ritu sunt maculati, vel etiam circumcisi, non reddito pretio, ad libertatem, & religionem redeant Christianam. *Tolet. III. c. 14. Raban. c. 26. de pœnit.*

CAPUT IX.

Licet, quod de Christianis, qui aut captivitatibus incursum, aut quibuscumque fraudibus Judæorum servitio implicantur, debeat observari, non solum canonicis, sed & legum beneficio jam pridem fuerit constitutum, tamen, quia nunc dicitur, quosdam Judæos per civitates, aut municipia consistentes, in tantam insolentiam, & proterviam prorupisse, ut nec reclamantibus Christianis liceat, vel pretio de eorum posse servitute absolvi: sancimus, quod, qui Judæo deinceps debeat deservire, datis pro quolibet bono mancipio duodecim solidis, ipsum mancipium quicumque Christianus, seu ad ingenuitatem, seu ad servitium licentiam habeat redimendi. Quia nefas est, ut quos Christus Dominus sanguinis sui effusione redemit, persecutorum vinculis permaneant irretiti. Quod si acquiescere his, quæ statuimus, quicumque Judæus noluerit, quamdiu ad pecuniam constitutam venire distulerit, liceat mancipium ipsum cum Christianis, ubicumque voluerit, habitare. *Matis. c. 16. Melden. c. 73. Burch. lib. 4. c. 88. Ivo part. 1. c. 282. decr.*